DE

I
"Concede o título de cidadania que
especifica. "

DE

ALEGO
ASSEMBLEIA LECISLATIVA
DO ESTADO DE COIÁS

PROJETO DE LEI N° 62:r

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos termos do art. 10 da
Constituição Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica concedido a SEBASTIÃO EDSON BESSA DO NASCIMENTO, o Título
Honorífico de Cidadão Goiano.

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

-I
\

SALA DAS SESSÕES, EM DE

ALES SANDRO MOREIRA

1/1
Gabinete 410 - Deputado Amilton Filho

Assembleia Legislativa do Estado de Goiás
Palácio Maguito Vilela - Avenida Emival Bueno, Quadra G, Lote 01, Park Lozandes

CEP: 74.884-090. Goiânia, Goiás

FILHO
MI

DEL. EDUARDO PRADO

BIADELIMA

CHARLESBENTO
J2I.

HENRIQUE CÉSAR

ALEGO
" ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

DO ESTADO DE GOIÁS

DRA. ZELI

~~
FREi) iÕÓRIGUES

r~.,b\\~
~ÀV~A

..'~ ..
J

ISSYQUINAN JAMIL CALIFE

JOSÉ MACHADO JÚLIO PINA

KARLOSCABRAL LINCONL TEJOT A

LINEU OLÍMPIO LUCASCALIL

2/1
Gabinete 410 - Deputado Amilton Filho

Assembleia Legislativa do Estado de Goiás
Palácio Maguito Vilela - Avenida Emival Bueno, Quadra G, Lote 01, Park Lozandes

CEP: 74.884-090. Goiânia, Goiás

ALEGO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE GOIÁS

VETER MARTINS

LUCAS DI VALE

~

PAULO~

RICARDO QUIRINO

TALLES BARRETO

VIVIAN NAVES

M Co-- }'\-~
WA~C~jZ6NETO

SALA DAS SESSÕES, EM DE

J~
BAO

DE 2023

Gabinete 410 - Deputado Amilton Filho
Assembleia Legislativa do Estado de Goiás

Palácio Maguito Vilela - Avenida Emival Bueno, QuadraG, Lote 01, Park Lozandes
CEP: 74.884-090. Goiânia, Goiás

3/1

ALEGO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
00 ESTADO DE GOIÁS

JUSTIFICATIVA

o presente Projeto de Lei visa conceder o Título Honorifico de Cidadão Goiano ao

senhor SEBASTIÃO EDSON BESSA DO NASCIMENTO nos termos da Resolução n°

188, de 20 de agosto de 1971, que estabelece condições para apresentação de projeto de lei

que concede Título de Cidadão Goiano.

Sebastião Edson Bessa do Nascimento, casado, 45 anos, nascido no município de

Capanema - Pará, aos 14 anos de idade, mudou-se para a cidade de Anápolis-GO, no ano

de 1994. Seu primeiro emprego foi como contínuo na empresa Metana, no Daia, e logo foi

promovido para a logística da empresa.

Após passar por alguns empregos, aos 18 anos de idade e com ajuda de seu irmão

Naldo Bessa, teve a oportunidade de começar no ramo de operador de uma escavadeira, na

propriedade de seu cunhado Rosalvo e sua irmã Beth, no qual deram total apoio para

começar os trabalhos de retirada de barro para as cerâmicas, na região da Vila Fabril, no

município de Anápolis.

Iniciou a graduação de Engenharia Mecânica tendo que suspender os estudos diante

as atividades empresariais que exercia na época. Optando por dedicar-se ao máximo ao

desenvolvimento social local por intermédio de suas funções econômicas.

Ao longo de sua trajetória, ele foi prosperando e montou sua própria empresa, com

muita dedicação e zelo nos negócios. Hoje é proprietário de 3 (três) cerâmicas, nas cidades

de Anápolis, Campo Limpo e Damolândia, bem como, na mesma região, possui empresas

no ramo de maquinário.

Atualmente, suas empresas geram desenvolvimento, emprego e renda para a

economia local. Sebastião Edson também construiu sua família nesse período. Ele é casado

com Sara Fernandes Corrêa, com quem tem três filhas: Ana Francisca, Helena e Laura.

Gabinete 410 - Deputado Amilton Filho
Assembleia Legislativa do Estado de Goiás

Palácio Maguito Vilela - Avenida Emival Bueno, Quadra G, Lote 01, Park Lozandes
CEP: 74.884-090. Goiânia, Goiás

4/1

..

ALEGO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE GOIÁS

Devido a sua contribuição na geração de empregos, desenvolvimento e renda para

economia local, o município de Anápolis-GO, concedeu ao senhor Sebastião Edson Bessa

do Nascimento, o Título de Cidadania Anapolina, conforme documento em anexo.

Por fim, nesse sentido, dada a relevância da proposição e atendidos os requisitos

legais, peço o apoio dos nobres Pares para a aprovação da presente proposta.

SALA DAS SESSÕES, EM DE DE 2023

4
\

Gabinete 410 - Deputado Amilton Filho
Assembleia Legislativa do Estado de Goiás

Palácio Maguito Vilela - Avenida Emival Bueno, Quadra G, Lote 01, Park Lozandes
CEP: 74.884-090. Goiânia, Goiás

5/1

:~KÜA":':R"::.A"::.:
.M'U'NICIPAt:
DltkNiÂFlOU:S........ . .

;jsjÓ fO:U'l2023
)\,~sUAt()::J?ectetó:~egis.latjv():

'~~~~~~E~g?t~~bi!~()D~~6I~k~~Ní~~A~AP'g~iirf~oj;~~#:a~.
SEBASTIAO: .EDSdN......BÊ.S$jÇ "Dó:'" :NASC:iMENto~. ::E IiÉttÊR:MJI~:t\
QUfitAS '~ROVli)'ÊNCl,ÁS~;

~~rt.'.2,(.\.•.Ei;;te;'peçrl.?t{). 'Legis'Ia:ti\ib .\jji:titlil:i'~:*Üf\i'rgi:>tnácrat~.4é ••sti.a;pü'bliéá900.

~rr..':l~~'Ik~yqg.~;1s~.as.d~~po$iç:()~~nl.2()q#~:iQ,.

li
I

Sçpasti~()E9s~j;i13ês?a.dü1Ntl$cili1CC11tb, filHo •del"rancisc,ai 'Be$Sa:dQ tlª~e.im~1Jt,9,ê '$eBtls~~ó'
>r~lvler'.dQ, J1~'5êiPlc.nt,º,,çal;a~() Ol:}l)l R~tft, '~..!?~i~e J 'filhas: Ana.. Fl'ªri~i$ç:a,r'.at'!l'enªeql1~ti1,;

É 'ji'tíio.c~~tJ~"d~)Jiri~,jfamiIi:ª.'de9.j1jn~~~?r1Asc~u1i~.êjq~d~CleGf~~ªn~iai,n'O~$taâo .ôo p~, 'f.1(j${14,.

i:t@~• de''idade .mtfdol.l~se'l'?atâ. ..8), 'êidl:i,deae i~s1p():l~$,G(,iªs,tjºatiú ~~J~94;.
$ek1!?,dtii~íJ'qelt),pi1~g.(}'fiJJ ~(}Tri()c(jt1tfntl:0 ná otlil,retil1:'Meii'll1ª, .ri~ 'Paiª,~e lJ;!B~'):nj.j:Pt~)m(.}V.14(),Par~a
t~gt$lj~~~.a..•~1lj.pres;"~,.,,,á()$••l8, áriQs@.$QtB'pôtiça~,'in$t;Jil~ões'eCdIn.l~J,tlda de ~1;}llJ.rniãº/lNªlq.o;:a.ç~s'<l!,tç"*"
:â'Optftttmi.d;;i'de:.de 'eome~.~l'..j~Ú.:mtt\O"aít',Q~ra'dor,(1(}'~1~{l,té~tôçsc:av'áde'ita,11x:op~.iêda<l~.•de$~P:.~~f:jll!ld9'"

.~(i$~ly(}..•~.:$~~iri~ã'mtt~rt(),q1J~tidéiárljtQiãl.ap,Ó~().pr~!,q('íl;n.eç,at(j$.tí'i1pªlh9$"de•.tetirada.de!batt()$'p~a •

.~s...cêfâtl1:iê{i~'.~1!!f1~1~iãg.,ititFá'bti1~..d~ste.'nlüüioipi().,

l\.lí$~:,íni~~l).v~~qgr1$'dé.íl~~fi(i'9~:'$.ett}l'~at€\m'l?r;e:sá'fiô 'lJA{jfeacetamjSta;comtn\t~~{)~fa];ijll.Iqk
.ap(jJu"d~fimig{js,e,"eunj::lresárhQs.to:çcti$j' 'Q()mprou.'.$~API1~ln~i1:~'~\ª~Ülinl,\tetr(j,~sc~\!adelra~.A'.l,udit.dessc

ttiql»C-ntós C(ltn."m~lit~••cte~1~~9~:()..e,'zel() ..1J~)S.'l1bgÕciSs;' .~d~1'"9)(~,.tjb.tai:lip.,.óer~fri;is'Uf,..•tQmwldQ .•se"hoJe;'.'s~~1>Q••
~.pt(}pJfieUitl~~'d,~.'$'~etªllijl9~$;.t\lj~polís;'Càrtií!o.£Amp(l:~Ol$lólMdl'ª .•"ÀtWlilm\fI#é.; ..~q~s'.~mpr~~~S!.~f.raJ1)'!
'ites~nVQlyil:neti~(~~..(:\mpr()g~~q,.t~{l.d~.p~tij,~.~ç~)I:t)f)jia.lDcaL.

~:e~~sta~Ões"e~~ostas,
iP~Ia.!l..a.prº¥~9ªq'.d~$ta'.l'tÔ'P~)~j.tl.Jt~.

v~ \.,:,
''Y.; <:~lf~lli'" \, ,;~<~;f~t\'<i~,t

. ~,.CJ:,~;:ç~"~[.

l" ',~..o, "

'&"

'"
iJ.? .J['

i~

NírlnCl'(»doPrócessú: 105/23.
;Coúl1ssãó'de.'Educaçãó,Cüftl1ra~Ciênçia.,cercêndlbgi~'l..

PR{)JETO DEDECRHTO LE'GISLATIV(),
C()NeES'SÃ()DETfilJL0DI~,Clf)ADANlÀ,
A:i',J,iXPÇ)T.;TNA;, vürQJ¥A'Y'OR.r\VEl"

PARECER

"Frata.•se,'dc,frojeto<iefjecretoLegislatiVQde;auJoria,d(), Yereador'Domingos Paula'
de Sôiiil1 qüe,'~Disrlõe 'solJieá cOll.céssãô denüt()~lf,a do'I'ítul(jde ctdad:a1,ia AhápüliüàllO
SCllhór Sebastião E'àsQnBessa dbNascitiiCl1tQ, Ç:\,deíctrílina: o;tltras pt()vi:elêneias". ..

'Na: COlJ'lissão' de Constituição;. Justiçàe Redaçàó, •:àp:rópQstü fóiconsideradà
.ço~jstitoçiOlíatl)elcis il()bre~Tittlll:\tes. ll)JslribüídfllllOpte$enl~C(Jlegia:qQ:, ()(.tl) )~iel,atot(~)qqe
à\)a!'{{OsXlbscr~'veal)resenta()I)litt~(:et' ~o'liibãSê Il0SI1'l()tiV(),~Vtt seS:trir tit;luzklps.

Analigahdoapróp()síçã()~j)ei'Cébe"se'qtjcçhlé(;iporttl11tleçóJNcnictitc, U!i1a. vbi q{l~.
visa. ti hOIllenagear lnl)ai:mP(H~to.nteperSQIl;;tlidatieçmnoss() Municíp,i9.

• CÂMARA
MUNICIPAL
DE ANÁPOll$

Número do Processo: 105/23.

Comissão de Constituição, Justiça e Redação.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO. CONCESSÃO
DE TíTULO DE CIDADANIA ANAPOLlNA. OBEDIÊNCIA
AO REGIMENTO INTERNO DA CÂMARA. OBEDIÊNCIA
À LEI ORGÂNICA DO MUNiCípIO.
CONSTITUCIONAL! DADE.

PARECER

1 - RELATÓRIO

Trata-se de Projeto de Decreto Legislativo de autoria do Vereador

Domingos Paula que "DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE OUTORGA DO TiTULO

DE CIDADANIA ANAPOLlNA AO SENHOR SEBASTIÃO EDSON BESSA DO

NASCIMENTO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

2 - FUNDAMENTAÇÃO

A concessão de cidadania é prática corrente nos Municípios e geralmente

tem por intuito prestigiar pessoas e entidades que, por sua atividade, tenham

contribuído de algum modo para o desenvolvimento local ou para o bem-estar
coletivo.

Não restam dúvidas, portanto, de que se trata de matéria de interesse

local, inserindo-se na esfera de competência típica legislativa destes entes

federativos (art. 3D, inciso I, da Constituição Federal de 1988). Passemos, então, à
análise do que preceitua o ordenamento jurídico de Anápolis.

A Lei Orgânica da Cidade estabelece, em seu art. 22, que cabe à Câmara

dos Vereadores conceder título de cidadão honorário a pessoas que

.1 ",',1.1

anapolis.90.1c9.br

~""...cAIf ..

reOOhhecidamei1teter;il1ªm ptestadoSéfViÇO$ªº MUhii:;iJ:>iQ,mediaoteDecreto

:LégislatIVQ, áproVàdo pelQ. voto :d~.no rnlniri'lQZ1S(dÓi$terçQs) de$eu~ meri'lb'fQ$~

pbr$Ll~ véz,oR~git'l'leot9< lpt~rngqa~l~ G~$<:ide:Lel~ ;dispÕié,na ~lll1éª
"?~ gQpatª9rafº 1" (ÍQé1rt! 1(}2, quéCOr1stitüiassqnto ;q:êpr9PO$itur21 d.é:DE:!ctéto.. .

~e9f$l~thIQ cPDcess?t9 d~Tit9lQdé çIdaqão Hónqtiltiq (Í$Anilp9Ii$ó.LJqü~lJqLJ~r
oU~rahaFlief1ªgernoüh9rlrªri$:.

:Alérodh,so.o QObf~ VereadOr prqtdcolpu apenas 1 (Üll1a) proposta de

conce$$~ktdel'Hulot!onoríflcodf$!.Cidadanianê! presente SessfioLegisla(iVa, 'Sendo
assim; folo.bs~f\lad()o~Zqd9art.95dog~imento Interno; que pr~eituaque çada
EdUsornente poderá apre$entari em cada ano,? (düa$). prbposiçõesdessa espêQie,

A.nte o exposlo. (Emdq etm vista q'Ueforamob$:ervaqp~ o$préceitoSCJlfl
... o.. ..0 __ .. ... .. ... ....." .... .. o.. . .. , ....

qon~tjtuiÇiloFederal,d~~~i Org~rticadorv1tlniici:pi() déArápoHs$ do R~gim~l'lt6

Irltf:ttho4~ Câh1at~dosVereaq()res,bpih<:i.;~er r3"\l9RAVELIVlt:N1"~ àr~gülat
. . .... ,. ..... ...".. --_. . ...

tramitâã6 do Pr(féto de DecrétoLêiislatlvôâüiidlscútido,..........\t. . ....9 ........................•...... g "<::'1 .............•....

{":

de

"~,

•....

.~
~ i

ta' MACHÀDO
pReSIDENTE DeTRAN ••o<:~. -~

ASStMATlJAAOO ElAIssoR ,"
80799451816 ~
G01576161~hr.j, .~: )

t i

D ta" 'i"
01 -
SE ~~ ".
CE9 04 ..::;:~'.
C1E"' •• .." "'l;,. '" "

DE lI5'1il ':;
OnC,,1iPiIiI

21/0512032

270512032

2710512032

,

[loÇAl •
GOIANIAtGO

ACC 54
A m:ti>
A1
8

,81
C
C1 e!!i

120aseRVAÇOES

.,...

•

Dioitalizado com CamScanner

ESTADO DE GoIÁs
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Tipo: PROJETO
Subtipo: LEI ORDINÁRIA

PROCESSO LEGISLATIVO 2023001466
Data autuação: 01/08/2023
Origem: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA - GO
Autor: DEP. AMILTON FILHO E OUTROS

Assunto: CONCEDE O TITULO DE CIDADANIA QUE ESPECIFICA (SEBASTIÃO EDSON BESSA DO NASCIMENTO).

Número Projeto: 627 - AL

Data Lotação Ação

02108/2023 às 14:23 Diretoria Parlamentar Publicado.

02108/2023 às 14:23 Diretoria Parlamentar Aprovado preliminarmente em 1%8/2023.

02108/2023 às 14:22 Diretoria Parlamentar Recebido - Diretoria Parlamentar

01/08/2023 às 17:53 Assessoria Adjunta de Encaminhado à Diretoria Parlamentar
Protocolo-Geral

01/08/2023 às 17:28 Assessoria Adjunta de Autuado
Protocolo-Geral

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014